Musæ alia cognomina habuerunt à locis vbi colebantur, vel  
à Poëtis insignibus qui Priscorum monumentis decantati sunt,  
vt Sicelides à Theocrito Syracusano Praxagoræ, siue Symmacho  
& Philinæ filio, tempore Ptolomæi Lagi inter Siculos celebrissimo Poëta. Dictæ sunt quoq; Ascræ ab Hesiodo Ascræo: Et Co-  
lophoniæ ab Homero: Et Andinæ à Vergilio, qui Andibus Man-  
tuanorum vico natus erat. Et Ardalides ab Ardale Troezeniorū  
conditore, qui Musarum auditor, ab iis fistulam, & artem canen-  
di didicerat: ideo Deabus aram religione venerandam Troezenę  
statuerat, vbi illis sacra quotannis. Et Somno Musarū amico fie-  
bant: vt testatur Pausanias, & Cœlius Rhodiginus lib. 27. cap. 16.

Hæc sunt quæ obiter tractare visum est de Musarum paren-  
tibus, numero, & cognominibus: quæ lectu non iniucunda fo-  
re, & ad imaginum nostrarum illustrationem pertinere iudicauit:  
data opera multa omittens, quæ ad hoc argumentum spectant,  
sed

## DEDICATORIA.

sed ea ex auctoribus petenda sunt: nos hic breuitati in primis stu-  
demus.

M. Terentius Varro, qui Musas tantum tres facit, per Musas Quid per  
Musas in-  
tellen-  
dum. nihil aliud intelligi afferit, præterquam absolutam, & perfectam artem Musices: quæ consistit Harmonia, Numeris, & Verbo. Primamque Musarum ait nasci ex agitatione aëris, ex qua generantur soni. Secundam ex aquæ motu. Tertiam, quæ terrestris est, ex voce sola. Hoc modo Harmonia ad Aërem, Numerus siue Rhythmus ad mare refertur, quod suos non excedit limites à Deo conditore ordinatos, sed ad compositionem fluxus & refluxus alternatim, secundum Lunæ incrementum, vel defectum progreditur. Verbum vero, quod dicitur λόγος, ad terram refertur, quæ gravis est: Est & verbum, propter accentus versuum, lentum ac tardum.

Harmoniæ igitur proprij sunt soni: Numeris, siue Rhythmo, saltatio: Verbo autem carmina, & omnis ars Poëtica. Sed aliquando Harmonia cum Numeris miscetur, ut accidit in lyra, tibiis, & cornibus musicis. Nonunquam Harmonia, Numeri & Verbum simul coniuncta sunt, ut fit in Tragœdia, Comœdia, & Poëmate Dithyrambico, atque in tonis musicis, quos Græci vōues vocant: qui cantantur ad citharæ, testudinis, & lyræ harmoniam. Tunc in musica numeris omnibus absoluta, & perfecta censetur.

Hæc considerantur allegoricè in nouem Musis. Ex quibus Musarum  
proprie-  
tates. Vrania præsidet soli Harmoniæ. Hanc Poëtæ dicunt inuenisse, & docuisse omnem motum cœlestium orbium, qui admiranda, & ineffabili circunuoluuntur, & rotantur harmonia, ordine perfectissimo, & immutabili: Polyhymnia præfet Numeris, inuentrix Iphætorices, & Histrionicæ, quæ Numeris constant, compositis mensuratisq; gestibus. Calliope & Clio sub sua potestate habent verbum: Nam hæc Historiam & Diuinationem, illa versus Heroicos excogitasse traditur. Euterpe & Terpsichore præfident Harmoniæ, & Rhythmo: illa enim fistulâ septemplicem, hæc citharam inuenisse perhibetur. Melpomene, Thalia, & Erato Harmoniæ, Numeris & Verbo præsunt. Prima namq; Tragœdiam, Secunda Comœdiam, Tertia testudinem & barbiton dedit, quibus etiam adiunxit vocem.

De Musis in genere & speciatim plura leguntur in libro de Genealogia, & imaginibus Deorum, quem dedicaui illustrissimo Principi Ioanni Comiti Palatino Rheni, Duci Bauariae & Biponti;

★★ qui

## E P I S T O L A

qui aheneis typis Norimbergæ sculptus, prælis Bipontinis excuditur.

*Apollo.* Apollinem & Mineruam Musis adiunxi, quod uterque disciplinis liberalibus, & scientiæ bonarum literarum præsideat: maximè Apollo, qui carminis, & musices inuentor semper iudicatus est, & ideo Poëtae omnes eius numen sibi præcipuis honoribus semper colendum elegerunt: Medicinæ usum primus ostendisse mortalibus, herbarumque potentiam creditus est, ideo diuinatatem meruisse. Marsyam Satyrum, vel tibicinem ex Celeni oppido Phrygiæ natum, à quo lacesitus fuerat tibiae cantu, victimum excorauit. Apollini triplex potestas tribuitur, ut Sol in cœlo dicitur, Liber Pater in terris, & Apollo apud inferos. Ideo simulacro illius tria adpingebantur, barbitus, clypeus, & sagittæ. Illi, quoque perpetua iuuentus adscribitur, facies læta, imberbes genæ à Poëtis finguntur. Nomius vocatus est ab Arcadibus, quibus leges & viuendi modum ad omnem virtutem accommodatum prescripsit: Et cum diuersis in mundi regionibus diuinis coleretur honoribus, à quibus diuersa sortitus est cognomina, ut Clarius, Delius, Patareus, Colophonius, Thermius, Verticallis, Parrhasius, Pythæus, Smyntheus, Agyæus, Alexicacus, Boidromius, Carneus, Compitalis, Epicurius, Ismenius, Diradiotes; Parcarum ductor, Musarum dux & præses, & alia plurima, de quibus multa Pausanias: inter cetera eius cognomina, Delphicus vocatus est, à Delphis oppido Boeotiae, ubi templum habuit responsis fatidicis, & oraculis diuinis toto orbe terrarum celebrimum, conditum sub radicibus montis Parnassi hiatu terræ, & rupibus impendentibus religioso metu, & numinis cultu celebre. de quibus omnibus Plinius diuersis in locis miranda tractat. quem lector, simul & Pausaniam, consulere poterit: ut discat Apollinis contentionem cum Hercule de sacro tripode, sacrificiis, templis, oraculis, specu, & aliis eiusmodi proprietatibus, quæ illi tribuuntur.

*Pallas.* Palladem quoque Musis comitem, ac sociam non sine ratione finixerunt antiqui, utpote quæ sapientiæ, & omnium, bonarum artium sit Dea, creditaque sit è cerebro Iouis nata, cum ex uxore Iunone prolem nondum suscepisset, & ea sine viri congesu Mulciberum concepisset: Iupiter vicissim sibi cerebrum percussit, ex eo ictu profiliit Pallas: hoc commento Poëtae significarunt, rerum & sciætiarum bonarum cognitionem humani non esse in-

## DEDICATORIA.

esse ingenij, sed prouenire ex diuina scaturigine sapientiae, ex qua mortales hauriunt quicquid perfectionis eorum animi capere possunt. Ea quoque panificij prima inuentrix, texturæ, aulæorum, & lini: ex quo pepla & telam confici posse ostendit. inuenit & artem exprimendi olei ex oliuis, non solùm ad deorum sacrificia, sed etiam ad usum domesticum. Dicitur & militarem artem docuisse, machinas bellicas ad deiiciendos muros excogitasse: rotas curribus adaptasse: cassidem, loricam, & hastam excogitasse: ideo Pallas ~~in~~ hoc est à vibrando dicta est, & Minerua à minando: Galeata, paludata, & hastata pingitur, tenens Aegidem scutum, quod à patre Ioue acceperat, tectum corio caprae Amaltheæ, à qua infans nutritus erat. Illi noctua additur, & non nunquam draco, vt iis signis denotetur, homines studiis deditos, siue militiae, siue bonarum disciplinarum, debere vigiles esse: Et in perquirendis scientiarum thesauris requiri solertiam, & assiduum laborem: ideo probè dictum est à Poëta: Non iacet in molli yeneranda scientia lecto: illa sed assiduo parta labore venit.

De Hercule potest alia redi ratio, qui non fuit usque adeo literis cultus, vt cum Musis & Apolline cōponi mereatur. Prisca tamen antiquitas Herculem <sup>Musaytlu</sup> coluit, & illi templa, aras, & sacrificia, diuinosque honores instituit: Habuit delubrum Romæ in Circo Maximo, vt tradit Liuius lib. 33. Et Plinius lib. 35. cap. 10. à M. Fulvio Nobiliore dicatum: in quod Musarum signa transtulit, ex Ambracia vrbe Thesprotiæ Epiri, quæ fuerat Pyrrhi regia: Et hoc templum vetustate collapsum restitutum fuisse à M. Philippo Augusti vitrico scribit Suetonius in vita Augusti. Historiæ tradunt, Herculem Lino Apollinis & Terpsichores filio in disciplinam fuisse traditum, vt à Praeceptore doctissimo instituere-  
tur cum Thamyra Thrace, & Orpheo Phœbi & Calliope filio: dumque rusticus caneret Hercules, nempe ad musicam ineptus, deridereturque à Magistro, ira percitus, citharam violenter in caput eius impegit, & eum peremit. Nihilo tamen minus Musis gratus, & amicus fuisse creditus est: tum quod illis amplam scribendi materiam præbuerit; tum quod sub protectione Dei fortissimi tranquilla degant quiete. Cui accedit, quod deuicto Acheloo in taurum mutato, cornu eius capiti auulsum detraxit, idque fructuum omnis generis abundantia plenum dono dedit Copiæ Deæ comiti Fortunæ. Sed postea dato cornu capellæ Amaltheæ, Achelous suum recepit: Et Hercules hoc capellæ cor-

★★ 2 nu flo-

## E P I S T O L A

nu floribus & fructibus repletum Musis sacrauit.

Bacchus.

Cur Bacchus Musis societur, aliam causam reddunt. Deus enim hic Parnassi bicipitis iugum sacrum habuit, quod Hyampæum vocabatur: in quo Bacchi ara fuit erecta, & ea montis pars vites habuit, quæ producebant vina generosissima. Aliud iugum Thithorea dictum Musis & Apollini sacrum fuit, in quo rupes maiestate Numinis, & situ horrendo spectantibus nescio quem Deorum metum, & venerandam religionem ferebat, cum ex ea parte vndique præceps esset, & ad scopulorum radices templum esset Apollini Delphico dicatum, hiatusque terræ profundus delubro vicinus; cui tripes aheneus sacer applicabatur: in eo Phœbas Dei sacerdos sedere erat solita, Deumque visceribus excipere: quo afflata, & entusiasmo correpta sciscitantibus oracula diuina carmine reddebat. Duo igitur hæc Parnassi cacumina, Musis & Baccho sacra fuerunt: ideo Bacchum Musarum comitem vocauerunt, quod eundem montem simul coleret, quodque lètitiæ dator esset, & libertatis assertor. Præcipui autem Poëtæ vino dediti fuisse perhibentur. Vini vinosus Homerus: Et Ennius ipse Pater nunquam nisi potus ad arma profiliit. Cornelius Gallus Licoridem suam nunquam doctius celebrauit, quām mero satur. Anacreon in vini laudes propensior, dulcedine tam suavis liquoris captus, molles & comptos versus modulatus est. Ita quoque de aliis Poëtis dicendum est, qui ex vini potu sacro quasi furore correpti, laudes Deorum suavius decantauerunt, maxime Bacchi Dithyrambi: à quo Poëtæ Dithyrambici nomen obtinuerunt; qui verbis compositis, nodosis, implicitis, tumentibusq; vtebantur, ad maiestatem Numinis cohonestandam. Et hi quoq; Amphiagnactes dicti sunt; quod eorum poëmata sæpius hoc Exordium haberent, *εποιησαντες*. Lege de iis Cœl. Rhod. lib. 7. cap. 5.

Hi sunt Dii Præsides Parnassi, Musarumque socij, & tutores: quorum Numine omnes Poëtæ tam Græci quām Latini, antiqui ac recentiores agi se volunt: vt inquit Ouidius. Est Deus in nobis, agitante calefcimus illo: nempe Musarum & Apollinis diuinitate afflatos hominum animos, poëtica vaticinia fundere, concinnata ad numeros, & ordine admirando composita. Sed vt fabulæ antiquæ explodantur, & relinquamus priscorum sæculorum nugas ridiculas, & absurdas opiniones de pluralitate deorum, inter quos totius mundi gubernationem, & imperium partiti sunt homines insani, & dæmonum præstigiis delusi idololatriæ, cer-

## DEDICATORIA.

træ, certum est Poëtices cognitionem esse Dei summi singulare beneficium. Neque si multa carminibus promulgata sunt amatoria, lasciuia, turpia, & adulatoria, id vitio Poëseos fieri dicendum est; sed Poëtarum socordia, impudentia, & lasciuia; qui sacrosanctam Poësim ad vnum Deum pertinentem (nam suas laudes carminibus, hymnis, & Psalmis decantari voluit) ad encomia hominum plerumque malorum, per assentationem transtulerunt; deinde ad impudicos amores, nugas ludicras, & libidinosos iocos imprudenter conuerterunt, vt Principibus vitiosis, & deprauatis mortalibus placerent, ostentationique suorum ingeniorum seruirent. Ita videmus nihil esse tam sanctum, tam laudabile, quod non possit in abusum conuerti, & temerari impudentia, & malitia profanorum hominum; cum tamen Poësis per se pia, sancta, & laudabilis existat.

Atque vt paruuſ hic tractatus illuſtrior, & auſtior reddatur, addidi Deorum imaginibus aliquot effigies Poëtarum Græcorum & Latinorum, qui in Poëtica celebres olim vixerunt, & quorum doctissima ſcripta ab antiquitate ad noſtra vſque tempora peruenierunt, ſingulari Reipublicæ literariae fructu, & utilitate. Homeruſ nempe, Hesiodi, Pindari, Sapphus, qui Græci fuerunt: Et totidem Latinorum imagines Vergilij, Horatij, Catulli, & Ouidij. Hos ex aliorum multorum numero ſelegi, quod ſummum locū inter primos Poëtas, doctorum omnium iudicio, occupare merito ſemper iudicati ſunt; propter ſingularem Philosophie cognitionem, ac rerum omnium exactam cyclopædiam, terſamq; elegantiam, & politam eloquentiam Græcæ Latinæque lingua, carminisque facilitatem. Quod si mihi vita prorogetur, alio libro eorumdem, aliorumque Poëtarum Philosophorumque icones, & vitam publicabo. De his omnibus, vt iudex rerum vſu peritissimus, & in omni eruditione probè versatus, Heros clariflme potes ſentētiā reddere, & iudicium ferre, an iſti mei labores in publicam lucem venire mereantur. Quod si conatus mei tibi probentur, ſtimulum mihi addes efficacem ad fuſcipiendum, quod mihi reſtat ex meis vigiliis & lucubrationibus, vt ſculpantur, ac prælis typographicis ſubiificantur. Hinc fit vt non ſolum ex officio tibi hoc opusculum cōſecratum velim, ſed quod eo dignum præter cæteros censeam, ac munuſculum hoc tibi non ingratum fore certò ſciam: cum circa cōmunia hæc ſtudia, quicquid temporis à ſeriorib. negotiis, & Reipublicæ occupationibus vacuum

★★ 3 relin-

## EPIST. DEDICAT.

relinquitur, id totum libentissimè meditatione literaria sedulus  
impendas. Cumque bonis disciplinis ab adolescentia impensis  
fueris institutus, nō desinis ætate matura, grauissimis curis in gu-  
bernatione publica, tum militiæ studiis, tum etiā literarum dulci  
meditatione alternatim delectari, iisque onera publicæ admini-  
strationis, & politicæ moderationis subleuare, & mitigare, vt  
“quod à Cicerone dictum est, in te verificetur. Studia adolescen-  
“tiā alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, aduersis  
“perfugium ac solatium præbent: delectant domi, non impediunt  
“foris; pernoctant, nobiscum, peregrinantur, rusticantur. Deus  
optimus maximus longæuam tibi vitam largiatur, cum omni  
rerum secundarum optato euentu, honorum cumulatione, ani-  
mi corporisque perpetua sanitate: vt his literatis deliciis, diu frui  
liceat, eruditorumque familiaritatem, & amicitiam quam diutif-  
simè conseruare, & fouere possis. Vale.